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 Срећан Дан Републике Српске! 

 

 

Светосавски пријем на 

Универзитету у Источном 

Сарајеву 

 

27. јануара 2023. 

Ректорски тим Универзитета у Источном 

Сарајеву, заједно са Министарством за 

научнотехнолошки развој, високо 

образовање и информационо друштво 

Републике Српске, уприличио је пријем 

поводом празника посвећеног Светом 

Сави, једном од највећих просвјетитеља 

у историји српског народа. 

Светосавски пријем организован је у 

оквиру свечаности поводом 

обиљежавања Дана Републике Српске. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић поручио 

је да је Свети Сава најсвјетлија и 

најзначајнија личност у српској 

историји, иако је овај народ изњедрио 

планетарно важне личности попут 

Николе Тесле, Вука Караџића, Михајла 

Пупина и Милутина Миланковића. 

“Свети Сава је дао оно најважније 

нашем народу, а то је да знамо ко смо. 

Он је урадио много за српску државу и у 

временима у којима живимо лик и дјело 

Светог Саве помаже нам да све тешкоће 

превазилазимо”, истакао је ректор 

Кулић. 

Помоћник министра за високо 

образовање доц. др Јелена Старчевић 

истакла је да је ће овакви пријеми на 

универзитетима у Републици Српској 

постати традиција у будућности, што ће 

бити прилика да се академска заједница 

и шира јавност подсјете на значај 

очувања националног идентитета, 

језика, писма, традиције и историје. 

 

Позив за Европску иницијативу 

за изврсност Horizon Europe

 

26. јануара 2023.  

Обавјештавамо Вас да је отворен позив 

за Европску иницијативу за изврсност, 

коју финансира програм EU Horizon 

Europe. 

Рок за подношење пријава је 12. април 

2023. године до 17:00 часова. 

Општи циљ позива је подизање 

изврсности у науци и стварање 

вриједности кроз инклузивну сарадњу у 

савезима високошколских установа, те 

побољшање глобалне конкурентности и 

видљивости европских високошколских 

институција. 

Укупан буџет прве фазе Позива је 16 

милиона EUR, док се износ по пројекту 

креће од 8 до 15 милиона EUR. Детаљне 

информације о позиву доступне су на 

линку Funding & tenders (europa.eu). 

Позив за Hop-on 

Facility_Horitont Europe 

27. јануара 2023. 

Обавјештавамо вас да је отворен позив 

за Hop-on Facility који се финансира из 

програма EU Horizon Europe. 

Рок за подношење пријава је 28. 

септембар 2023. године до 17:00 часова. 

Општи циљ позива је подржати учешће 

истраживача у постојећим 

истраживачким пројектима, те 

побољшати инклузивност укључивањем 

више истраживачких институција из 

земаља у развоју. 

Укупан буџет Позива износи 40 милиона 

EUR, док се износ по пројекту креће од 

100.000 до 600.000 EUR. 

Детаљне информације о позиву 

доступне су на линку: Funding & tenders 

(europa.eu). 
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Представници 

Електротехничког факултета у 

посјети Националном Гунма 

Универзитету у Маебашију, 

Јапан 

 

30. јануара 2023. 

Представници Електротехничког 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву декан проф. Божидар 

Поповић и продекан за наставу проф. 

Срђан Лале, били су на радном 

састанку са представницима 

Националног Гунма Универзитета у 

Маебашију, главном граду префектуре 

Гунма у Јапану. У име Гунма 

Универзитета са нашим 

представницима разговарали су 

проректор проф. Хидејуки Итабаши 

(Hideyuki Itabashi) и руководиоци 

Департмана за Електронику и 

информатику. 

Посјета је организована посредством 

Амбасаде БиХ у Јапану, а састанку је 

присуствовао и амбасадор Синиша 

Берјан. Овом приликом договорено је 

потписивање споразума о сарадњи 

између Електротехничког факултета 

из Источног Сарајева и Факултета 

науке и технологије Гунма 

Универзитета, које ће се реализовати 

до краја фебруара 2023. године, након 

спровођења административних 

процедура.  

 

 

Универзитет у Источном 

Сарајеву међу водећим 

универзитетима у БиХ на 

Вебометрикс ранг листи 

 

1. фебруара 2023. 

Према најновијим подацима свјетске 

Вебометрикс ранг-листе универзитета 

из јануара 2023. године, Универзитет у 

Источном Сарајеву остварио је нови 

напредак за 43 мјеста и сада се налази 

на 3.180 позицији у свијету. 

У односу на јул 2022. године, 

Универзитет у Источном Сарајеву је 

задржао треће мјесто од 46 

рангираних високошколских установа 

из БиХ. 

Ово је најбоља позиција коју је 

Универзитет остварио на 

Вебометриксу од када је први пут 

уврштен, посебно када се узме у обзир 

да је рангирање обухватило више од 

31.000 универзитета. 

 

Сарадња ЕТФ-а и Факултета за 
системско инжењерство 
Вакајама Универзитета 

 

1. фебруара 2023. 

Током цјелодневне посјете дана 
01.02.2023. године Вакајама 
Универзитету у Јапану, представници 
Електротехничког факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
заједно са амбасадором БиХ у Јапану 
Синишом Берјаном, обавили су низ 
састанака са ректором проф. Итох 
Чихиро (Itoh Chihiro), проректорима 
проф. Такаши Ешита (Takashi Eshita) и 
проф. Адаши Мотохиро (Adachi 
Motohiro), деканом проф. Таканори 
Номура (Takanori Nomura), као и 
руководиоцима различитих 
департмана и лабораторија Факултета 
за системско инжењерство. 
Договорено је потписивање споразума 
о сарадњи између Електротехничког 
факултета из Источног Сарајева и 
Факултета за системско инжењерство 
Вакајама Универзитета.  
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Потписан споразум о сарадњи 
Универзитета у Источном 
Сарајеву са Универзитетом у 
Патри 

 
2. фебруара 2023.  

На Универзитету у Патри, 31. јануара 

2023. године, потписан је споразум о 

сарадњи Универзитета у Источном 

Сарајеву са Универзитетом у Патри и 

посебан споразум о сарадњи 

Филозофског факултета Пале и 

Хуманистичко-друштвеног факултета 

Универзитета у Патри. Потписивање 

ових споразума обавили су ректори два 

универзитета, проф. др Милан Кулић и 

проф. др Христос Бурас, и декани два 

факултета, проф. др Драга Мастиловић 

и проф. др Василис Комис. 

Споразум подразумијева сарадњу два 

универзитета у области Еразмус 

пројеката, учешћа у другим заједничким 

научним и наставним пројектима и 

проширење сарадње на остале 

факултете Универзитета. 

Сарадња два факултета огледаће се у 

Еразмус размјени наставника, 

сарадника, студената и 

административног особља, заједничком 

организовању научних конференција и 

округлих столова, тако да ће 

Универзитет у Патри ове године бити 

суорганизатор Међународног научног 

скупа Наука и стварност (2023) на 

Филозофском факултету. Такође, 

споразум подразумијева сарадњу у 

области нових технологија и учења на 

даљину, размјене методичко-

дидактичких искустава у оквиру 

наставничке и истраживчке дјелатности 

и посебну сарадњу са Центром за 

хеленске студије Филозофског 

факултета. 

 

У оквиру посјете Универзитету у Патри, 

делегација Универзитета у Источном 

Сарајеву присуствовала је и свечаној 

прослави празника Света Три Јерарха, 

који је уједно и Дан грчке писмености и 

Дан Универзитета у Патри. На свечаној 

церемонији додијељен је и један 

почасни докторат, награде за најбоље 

научне радове, најбоље предаваче, 

најбоље пројектне тимове, најбоље 

студенте и признања еминентним 

гостима. 

 

Јавни позив: Култура и 

креативност за Западни Балкан 

(CC4WBS) 

 

9. фебруара 2023. 

UNESCO, British Council и Италијанска 

агенција за развојну сарадњу (AICS) 

заједнички раде на пројекту Култура и 

креативност за Западни Балкан 

(CC4WBs) који финансира Европска 

унија, те кроз пројекат нуди различите 

прилике за стручно усавршавање и 

унапређење способности и капацитета, 

као и за грантове, односно финансијску 

подршку у оквиру одређених тематских 

области. 

Грант за финансирање је 80.000 ЕUR по 

пројекту, а рок за достављање 

пројектних приједлога је 31.3.2023. 

године у 17:00 часова. 

 

 

Државни универзитет Шауљај 

(Литванија) – Позив за пријаву 

чланака 

10. фебруара 2023. 

Државни универзитет Шауљај из 

Литваније позвао је заинтересоване да 

пошаљу чланке за ново издање 

истраживачког часописа „Professional 

Studies: Theory and Practice, Vol. 27“. 

Примјењује се кумулативно бирање: 

чланак који је прошао рецензију и 

процедуре уређивања објављује се 

одмах. Такође, чланци могу бити 

поднијети преко Open Journal Systems: 

https://ojs.svako.lt/. 

Рок за предају је 3. април 2023. године. 

Публикација је бесплатна. 

Детаљније на линку 

https://svako.lt/lt/apie-mus/mokslo-

taikomoji-veikla/professional-studies-

theory-and-practice 
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Пријемни испити на 

Универзитету у Источном 

Сарајеву 26. и 27. јуна 2023. 

године 

 

10. фебруара 2023. 

Конкурс за упис студената на сва три 

циклуса студија у академској 2023/24. 

години биће објављен почетком јуна у 

дневним новинама и интернет страници 

Универзитета (www.ues.rs.ba). 

Први уписни рок-Први циклус студија: 

Пријемни испити за упис на први циклус 

студија на свим 

факултетима/академијама Универзитета 

у Источном Сарајеву биће одржани 26. и 

27. јуна 2023. године у складу са 

Академским календаром Универзитета у 

Источном Сарајеву. 

 

Резултати ће бити објављени 

29.06.2023. године до 14:00 часова. 

Предаја документације за упис 

студената на први циклус студија у 

академској 2023/24. години је 

предвиђена у периоду од 19. до 23. јуна 

2023. године, док је упис примљених 

кандидата планиран у периоду од 3. до 

7. јула 2023. године. 

Други уписни рок-Први циклус студија: 

Пријемни испити за упис на први циклус 

студија у другом уписном року на свим 

факултетима/академијама Универзитета 

у Источном Сарајеву биће одржани 04. 

септембра 2023. године у складу са 

Академским календаром Универзитета у 

Источном Сарајеву. 

Резултати ће бити објављени 

06.09.2023. године до 14:00 часова. 

Предаја документације за упис 

студената у другом уписном року на 

први циклус студија у академској 

2023/24. години је предвиђена у 

периоду од 28. јуна до 01. септембра 

2023. године, док је упис примљених 

кандидата планиран у периоду од 11. до 

15. септембра 2023. године. 

Пријемни испити за упис на други и 

трећи циклус студија ће се одржати у 

другој половини октобра 2023. године. 

Више информација о могућностима и 

предностима студирања на 

Универзитету у Источном Сарајеву 

можете наћи на www.upis.ues.rs.ba 

 

 

Свечано отворена 

Међународна зимска школа у 

организацији руског Државног 

аграрног универзитета „Петра 

I“ из Вороњежа и Универзитета 

у Источном Сарајеву

 

13. фебруара 2023. 

Свечано је отворена Међународна 

зимска школа у организацији руског 

Државног аграрног универзитeта „Петра 

I“ из Вороњежа и Универзитета у 

Источном Сарајеву, која се одржава у 

онлајн формату и трајаће до 20. 

фебруара. 

Ово је други дио зимске школе, односно 

наставак љетне школе која је одржана у 

мају и јуну 2022. године. Програмом 

зимске школе предвиђена су предавања 

професора Економског факултета Пале 

и Економског факултета Брчко 

Универзитета у Источном Сарајеву за 

студенте Економског факултета 

престижног руског универзитета из 

Вороњежа. 

Свечаном отварању присуствовали су 

ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић, 

проректор за међународну сарадњу и 

осигурање квалитета доц. др Марко 

Гутаљ, декан Економског факултета 

Брчко проф. др Лазар Радовановић и 

декан Економског факултета Пале проф. 

др Марко Ђого, као и ректор Државног 

аграрног универзитета „Петра I“ из 

Вороњежа Александар Владимирович 

Агибалов, замјеник декана Економског 

факултета Александар Николајевич 

Черних и шеф Одсјека за међународне 

односе Татјана Николајевна Лисак. 

Ово је шеста по реду зимска/љетна 

школа која потрвђује да два партнерска 

универзитета већ традиционално 

успјешно сарађују приликом размјене 

знања и унапређења квалитета обуке 

будућих стручњака из различитих 

научних области. 
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Јавни позив EU4DigitalSME 

пројекта 

 

17. фебруара 2023. 

Обавјештавамо вас да је отворен 

Јавни позив EU4DigitalSME пројекта 

који суфинансирају ЕУ и Министарство 

за економски развој и сарадњу СР 

Њемачке, а спроводи Њемачко 

друштво за међународну сурадњу 

(GIZ). 

Позив је усмјерен на трансфер знања 

и размјену мишљења са 

истраживачко-развојним 

организацијама из земаља Западног 

Балкана, а укупан буџет износи 700 

000,00 евра, с тим да износ по 

појединачном пројекту може да буде у 

распону од 50 000 евра до 100 000 

евра. 

Позив има за циљ пружање подршке 

иновативним технолошким пројектима 

примјенљивим у индустрији кроз 

јавно-приватна и приватно-приватна 

партнерства. 

 

Програм стипендирања 

Matsumae International 

Foundation 

  

17. фебруара 2023. 

 

Обавјештавамо вас да је Matsumae 

International Foundation из Токија 

објавила програм стипендирања за 

2024. годину. 

Програм је намијењен младим 

истраживачима из иностранства који 

желе да се баве истраживањем у 

различитим научним областима у 

Јапану. 

Рок за пријаву је од 1. априла до 30. 

јуна 2023. године. 

Више информација о условима 

стипендирања, начину подношења 

пријаве, документацији која се прилаже 

уз пријаву, роковима и осталим 

детаљима можете пронаћи на сљедећем 

линку: https://www.mif-

japan.org/en/fellowship/announcement/ 

 

Сарадња медицинских 

факултета из Српске са 

универзитетима из Јапана 

 

17. фебруара 2023. 

 

Декани медицинских факултета два 

јавна универзитета из Републике 

Српске, Универзитета у Бањој Луци 

(УНИБЛ) и Универзитета у Источном 

Сарајеву (УИС), проф. Ранко Шкрбић и 

проф. Дејан Бокоњић боравили су у 

вишедневној посјети Јапану у периоду 

13- 17. фебруар 2023. године. 

Том приликом, у пратњи амбасадора 

БиХ у Јапану Њ.Е. Синише Берјана, 

посјетили су четири престижна 

национална јапанска универзитета у 

вишемилионским префектурама Гунма, 

Нагано, Аомори и Акита, као и 

Министарство иностраних послова 

Јапана. Све посјете су организоване 

посредством Амбасаде БиХ у Јапану. 

Током посјете универзитетима, декане 

Шкрбића и Бокоњића и амбасадора 

Берјана, дочекали су ректори, 

проректори и декани са сарадницима 

поменутих јапанских универзитета. 

Овом приликом потписани су и 

споразуми о сарадњи са Хиросаки 

(Аомори префектура) и Акита 

универзитетом а договорени су и 

усаглашени текстови споразума о 

сарадњи са Гунма Универзитетом чије 

коначно потписивање се очекује до 

краја марта текуће године, након 

спровођења административних 

процедура са обје стране. 

Међууниверзитетски споразум са 

Шиншу универзитетом (Нагано 

префектура) је раније потписан са оба 

универзитета из Српске.

 

Приликом посјете лабораторијама 

јапанских факултета и 

универзитетским болницама, декани 

су имали прилику да размијене 

мишљења са великим бројем 

стручњака из праксе и да се упознају 

са начином рада и организацијом, као 

и најсавременијом опремом и 

иновацијама у области медицине.  
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Састанак министра Будимира и 

ректора Кулића 

 

19. фебруара 2023.  

 

Министар за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске доц. др Жељко Будимир и 

ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић са 

сарадницима, разговарали су о 

реализацији започетих пројеката и 

покретању нових, као и заједничким 

активностима Министарства и 

Универзитета с циљем унапређења 

високог образовања у Републици 

Српској. 

 

Састанак је одржан у Ректорату 

Универзитета у Источном Сарајеву у 

петак, 17. фебруара. 

 

 

 

Договорена сарадња између 

ЈПШ Шуме Републике Српске и 

Студијског програма 

Шумарство у Власеници 

 

21. фебруара 2023. 

 

У просторијама Студијског програма 

Шумарство у Власеници, у оквиру 

Пољопривредног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

одржан је радни састанак на тему: 

Могућности одрађивања 

приправничког стажа за дипломиране 

инжењере шумарства, као и стручног 

усавршавања за студенте завршних 

година првог циклуса студија у ЈПШ 

Шуме Републике Српске. 

На састанку је било ријечи о 

могућностима да се дио или 

цјелокупан приправнички стаж, 

односно стручно усавршавње, одради 

у Истраживачко-развојном и 

пројектном центру Бања Лука. 

Договорено је да сарадња између 

Студијског програма Шумарство у 

Власеници и Истраживачко-развојног 

и пројектног центра Бања Лука буде 

континуирана и да се студентима свих 

будућих генерација дају једнаке 

погодности. 

У име Универзитета у Источном 

Сарајеву састанку су присуствовали 

декан Пољопривредног факултета 

проф. др Весна Милић, проректор за 

међународну сарадњу и осигурање 

квалитета доц. др Марко Гутаљ, као и 

наставници и сарадници са Студијског 

програма Шумарство. 

 

Представник ЈПШ Шуме Републике 

Српске, односно Истраживачко-

развојног и пројектног центра Бања 

Лука, на радном састанку био је 

директор ове организационе јединице 

др Горан Јовић. 

Састанак је одржан пред 

аудиторијумом којег су сачињавали 

дипломирани инжењери шумарства и 

студенти завршних година првог 

циклуса студија са Студијског 

програма Шумарство. 

 

Отворен позив за 4. 

Међународну конференцију 

ICED 2023 у Атини 

 

21. фебруара 2023. 

 

Амбасада Републике Грчке у Босни и 

Херцеговини обавијестила је да је 

отворен позив за достављање радова 

и учешће на 4. Међународној 

конференцији о дизајну животне 

средине (ICED 2023), 20-22. октобра 

2023. године, Aтина, Грчка. 

Рок за подношење радова је 23. април 

2023. године. 

Конференција ће се бавити најновијим 

научним достигнућима у дизајну 

животне средине (одрживост / 

загађење / енергија / градови-зграде / 

транспорт / ерозија / климатске 

промjене / политика / друштвено 

прихватање / утицаји на здравље). То 

ће пружити јединствену прилику 

стручњацима да комуницирају и да 

своје знање и најновије закључке 

истраживања примијене на дизајн и 

развој еколошких процеса. 
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Посјета представника ЕТФ-а 

Универзитету у Патри 

 

24. фебруара 2023. 

 

Представници Електротехничког 

факултета, декан проф. Божидар 

Поповић и проф. Слободан Лубура, у 

пратњи амбасадора БиХ у Грчкој 

Милице Ристовић Крстић, 21.02.2023. 

године посјетили су Универзитет у 

Патри. 

У име Универзитета у Патри састанку 

су присуствовали ректор проф. 

Христос Бурас (Christos J. Bouras), 

декан Факултета инжењерства проф. 

Николаос Авурис (Nikolaos Avouris), са 

сарадницима. 

У складу са претходно потписаним 

споразумом о сарадњи између 

Универзитета у Источном Сарајеву и 

Универзитета у Патри, разговарано је 

о могућим активностима сарадње 

Електротехничког факултета и 

Факултета инжењерства, као што су 

мобилности студената и академског 

особља, заједничко учествовање на 

различитим међународним пројектима 

и организовање научних скупова. 

Делегација ЕТФ-а у радној 

посјети Националном 

Техничком Универзитету у 

Атини 

 

24. фебруара 2023. 

 

Декан Електротехничког факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

проф. Божидар Поповић, продекан за 

наставу проф. Срђан Лале, проф. 

Слободан Лубура и виши асистент 

Марко Икић, боравили су на 

Националном Техничком Универзитету 

у Атини, 22.02.2023. године. 

Посјета је организована посредством 

амабасадора БиХ у Грчкој Милице 

Ристовић Крстић која је присуствовала 

састанку. 

Представнике Електротехничког 

факултета су у име Националног 

Техничког Универзитета у Атини 

угостили ректор проф. Андреас 

Будувис (Andreas G. Boudouvis) и декан 

Факултета електротехнике и 

рачунарства проф. Нектариос Козирис 

(Nectarios Koziris). 

 

Делегација Универзитета у 

Источном Сарајеву у посјети 

Министарству науке и високог 

образовања Руске Федерације 

 

3. марта 2023. 

 

Уочи XV конгреса Евроазијске 

асоцијације универзитета, 1. марта 

одржан је радни састанак у 

Министарству науке и високог 

образовања Руске Федерације, на коме 

су присуствовали замjеник министра 

науке и високог образовања Константин 

Могилевски и делегација Универзитета у 

Источном Сарајеву. Учесници су 

разговарали о развоју академске, 

научне и културне сарадње. 

Замјеник министра науке и високог 

образовања Руске Федерације 

Константин Могилевски је истакао да 

упркос геополитичкој ситуацији у 

свијету, пријатељски односи и сарадња 

Русије и Републике Српске у сфери 

образовања, науке и културе настављају 

да се активно развијају. Истакао је да је 

до данас је закључено 35 споразума о 

сарадњи између руских и универзитета 

из БиХ, од којих 30 са универзитетима 

из Републике Српске. Универзитет у 

Источном Сарајеву има потписан уговор 

о сарадњи са 15 високошколских 

институција из Руске Федерације. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао је 

да ће Универзитет радити на 

проширењу сарадње са руским 

научницима, високошколским и научним 

установама. 

 

Учесници састанка разговарали су о 

низу питања која се односе на развој 

програма размјене студената и 

наставника, заједничким апликацијама 

на научноистраживачке грантове које 

расписује Министарство науке и високог 

образовања Руске Федерације, као и 

реализацију заједничких активности за 

очување историјског памћења и против 

фалсификовања историје. 

Поред тога, разматрана је могућност 

ширења активности 

научноистраживачког Центра за руске 

студије на Филозофском факултету 

Пале.   
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Декан Филозофског факултета 

Пале у посјети Факултету 

историје Московског државног 

универзитета под именом В. М. 

Ломоносова 

 

6. марта 2023. 

Декан Филозофског факултета Пале, 

проф. др Драга Мастиловић, 2. марта је 

посјетио Факултет историје на 

Московском државном универзитету под 

именом В. М. Ломоносова у Москви, гдје 

се сусрео са деканом, академиком Лавом 

Сергејевичем Белоусовим, шефом 

Катедре за историју Јужних и Западних 

Словена, академиком Генадијем 

Филиповичем Матвјевим и замјеником 

шефа Катедре за историју Јужних и 

Западних Словена, проф. др 

Владимиром Сергејвичем Путјатином. 

Приликом сусрета разговано је о 

успостављању сарадње између 

Филозофског факултета Пале и 

Факултета историје, те су разматране 

могућности размјене студената. 

 

Потписан споразум са 

Московским државним 

универзитетом под именом В. 

М. Ломоносова и Московским 

државним универзитетом 

управе 

 

6. марта 2023. 

У оквиру XV конгреса Евроазијске 

асоцијације универзитета, 3. марта 

уприличено је свечано потписивање 

споразума између Универзитета у 

Источном Сарајеву и Московског 

државног универзитета под именом В. 

М. Ломоносова и Московског државног 

универзитета управе. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић је 

потписао споразум са ректором 

Московског државног универзитета 

под именом В. М. Ломоносова, 

академиком Виктором Антоновичем 

Садовничијим и проректором 

Московског државног универзитета 

управе, проф. др Александром 

Витаљевичем Троицким, који је 

потписао споразум у име ректора ове 

институције. 

Потписани споразуми о сарадњи су 

прилика да се добра сарадња 

Универзитета у Источном Сарајеву са 

Московским државним универзитетом 

из области математике, прошири и на 

друге области. Потписани споразум о 

сарадњи са Московским државним 

универзитетом управе отвара 

могућност сарадње из области 

друштвених наука. 

 

 

 

 

 

 

Специјалистички центар 

Медицинског факултета у Фочи 

- регионални лидер 

стоматологије  

 

6. марта 2023. 

Специјалистички центар за 

стоматологију Медицинског факултета 

Фочa постаје регионални лидер у 

лијечењу болести уста и зуба. С 

набавком тродимензионалног рендген 

апарата и друге модерне опреме, будући 

стоматолози имаће и боље услове. 

У РТГ лабораторији, савремена 

дијагностика је подједнако од користи и 

пацијентима и љекарима. 

Тродимензионални приказ у односу на 

претходну дијагностику, који се може 

снимити и о трошку Фонда здравственог 

осигурања, омогућава прецизније 

дијагностиковање болести. 

Едукацију наставника о коришћењу и 

примјени тродимензионалног 

дијагностичког уређаја (CBCT) је одржао 

проф. др Зоран Влаховић. 
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Универзитет у Источном 

Сарајеву на Сајму образовања 

„Путокази” 

9. марта 2023.  

Универзитет у Источном Сарајеву, 

представио је своје факултете и 

академије и студијске програме на 18. 

Међународном сајму образовања 

„Путокази“. 

Сајам „Путокази“, који је одржан 9. и 10. 
марта 2023. године, у Новом Саду, 
намијењен је ученицима завршних 
разреда основних и средњих школа, те 
окупља институције које представљају 
више од 500 образовних профила, 
односно даје свеобухватну понуду 
средњег, вишег и високог школства у 
Србији, употпуњену понудом факултета 
у Босни и Херцеговини, Хрватској и 
Словенији. 

Штанд Универзитета у Источном 
Сарајеву посјетили су министар 
Будимир, министар Ружић, покрајински 
секретар за високо образовање и 
научноистраживачку делатност проф. др 
Зоран Милошевић, те представници 
Покрајинског секретаријата. 

 

Уручени уговори о 

финансирању заједничких 

научноистраживачких 

пројеката организација из 

Српске и АП Војводине 

10. марта 2023. 

У згради Покрајинске владе Аутономне 

покрајине Војводинe уприличено је 

свечано потписивање Уговора о 

финансирању заједничких 

истраживачких пројеката  

научноистраживачких организација чији 

је оснивач АП Војводина у сарадњи са 

научноистраживачким организацијама 

Републике Српске. 

Свечаности су присуствовали министар 

за научнотехнолошки развој, високо 

образовање и информационо друштво 

Републике Српске доц. др Жељко 

Будимир, ректор Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Милан 

Кулић, проректор за науку, 

истраживање и развој проф. др Јелена 

Крунић и проректор за међународну 

сарадњу и осигурање квалитета доц. др 

Марко Гутаљ. 

У оквиру програма истраживања биће 

реализовани пројекти чији је циљ 

унапређивање регионалне сарадње у 

погледу научних истраживања и 

образовања, која представља 

незаобилазан фактор свеобухватног 

развоја, институционалног повезивања, 

развоја међусобних односа, 

традиционалних веза и узајамног 

разумијевања. 

Овим конкурсом и финансијским планом 

Секретаријата предвиђено је да се 

издвоји укупно 24.000.000,00 динара 

(391.352 КМ), при чему је максималан 

износ по пројекту ‒ 1.000.000,00 динара 

(16.306 КМ). 

Од 38 пријављених пројеката, одобрено 

је 24, а Универзитет у Источном 

Сарајеву учествује у 8 пројеката. 

 

 

 

 

Одржани Дан отворених врата 

на Саобраћајном факултету у 

Добоју 

 

13. марта 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву у 

петак, 10. марта,  организовао је Дан 

отворених врата на Саобраћајном 

факултету у Добоју са циљем да се 

ученицима 3. и 4. разреда средњих 

школа из ошпштина и градова регије 

Добој представе  могућности уписа на 

15 факултета и 2 академије 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

Промоцији Универзитета у Источном 

Сарајеву присуствовало је око 500 

средњошколаца из Добоја, Теслића, 

Босанског Брода, Шамца, Модриче, 

Дервенте, Петрова и Тешња од којих ће 

неко одабрати један од факултета и 

академија Универзитета у Источном 

Сарајеву као високошколску установу на 

којој ће стећи своје  будуће занимање. 
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Љетна школа Пекиншког 

института за технологију

 

14. марта 2023. 

Пекиншки институт за технологију 

(Beijing Institute of Technology) 

организује љетну школу у трајању од 4 

недјеље, као и двонедјељни онлајн 

програм током љета 2023. године. 

За студене Универзитета у Источном 

Сарајеву из области инжењерства и 

електротехнике планирано је 5 мјеста за 

боравак у кампусу (у Пекингу) у трајању 

од 4 недјеље, док за учешће у онлајн 

програму није ограничен број мјеста. 

Љетна школа у кампусу Пекиншког 

института за технологију ће се одржати 

у периоду од 3. до 30. јула 2023. године, 

док ће се у онлајн формату 

организовати од 31. јула до 13. августа 

2023. године. 

Заинтересовани студенти потребно је да 

се јаве свом продекану за науку 

истраживање и развој до 1. априла 

2023. године. 

Све додатне информације доступне су 

овдје. 

 

 

Отворен научни скуп 

“Инфотех-Јахорина 2023” 

15. марта 2023. 

Међународни научно-стручни скуп 

“Инфотех-Јахорина 2023”, у 

организацији Електротехничког 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву, свечано је отворен на 

Јахорини. 

За овогодишњи „Инфотех“ пријављено 

је више од 200 радова из 18 земаља. 

Помоћник министра за 

научнотехнолошки развој Републике 

Српске Зоран Вујковић изјавио је да је 

овај скуп видљив у међународним 

оквирима, а код ресорног министарства 

категорисан је као скуп прве категорије 

и заједно са Владом га годинама 

подржавају. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др  Милан Kулић рекао 

је да је „Инфотех“ изузетно важан за 

Универзитет, а чињеница да су аутори 

из 18 земља довољно говори о његовом 

квалитету и даје додатни подстрек 

Универзитету. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почетни састанак Еразмус+ 

COWEB пројекта 

16. марта 2023. 

У оквиру Еразмус+ COWEB пројекта 

(Promoting and Facilitating Collaborative 

Virtual International Learning in the 

Western Balkans’ Higher Education 

Institutions) гдје је Универзитет у 

Источном Сарајеву један од партнера, 

одржан је почетни састанак на 

Универзитету ЕПОКА у Тирани, у 

Албанији, у периоду од 21. до 24. 

фебруара 2023. године. 

Састанку су присуствовали учесници са 

девет партнерских универзитета из 

седам земаља (три високошколске 

установе из Европске уније и шест 

високошколских установа из региона 

Западног Балкана). 

Пројектни тим Универзитета у Источном 

Сарајеву предводили су координатор 

пројекта на УИС, проректор за људске и 

материјалне ресурсе Универзитета 

проф. др Срђан Лалић и још два члана 

тима – доцент Никола Давидовић са 

Електротехничког факултета и виши 

асистент Ања Рајак са Факултета 

пословне економије у Бијељини. 

 

Посјета Факултету за 

туристичне студије у оквиру 

научноистраживачког 

билатералног пројекта

 

17. марта 2023. 

На Факултету за туристичне студије из 

Порторожа, Словенија, у оквиру 

научноистраживачког билатералног 

пројекта „Компаративна анализа 

одрживиг развоја винског туризма у 

Словенији и Босни и Херцеговини са 

нагласком на винске догађаје и 

фестивале“ од 13. фебруара до 15. 

марта 2023. године боравила је доц. др 

Тијана Бањанин са Пољопривредног 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

 

 

http://apply.isc.bit.edu.cn/
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Дан отворених врата у Центру 

за високо образовање у 

Бијељини 

 

20. марта 2023. 

У Центру за високо образовање у 

Бијељини у петак, 17. марта, одржани су 

Дан отворених врата у оквиру којих су 

се ученици завршних разреда средњих 

школа, са подручја регије Бијељина, 

имали прилику информисати о 

могућностима уписа на један од 

петнаест факултета и двије академије 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

 

Промоцији Универзитета у Источном 

Сарајеву присуствовало је нешто мање 

од 600 средњошколаца са подручја 

Града Бијељине, Угљевика, Лопара, 

Јање, Зворника, Шековића, Сребренице, 

Власенице и Милића који су имали 

прилику да посјете штандове факултета 

и академија Универзитета, те да добију 

важне информације које су им 

неопходне при избору будућег 

занимања. 

 

 

 

Расписан Конкурс за 

суфинансирање међународне 

размјене студената и 

академског особља 

 

20. марта 2023.  

Министарство за научнотехнолошки 
развој, високо образовање и 
информационо друштво Републике 
Српске објавило је  20. марта 2023. 
године Конкурс за суфинансирање 
међународне размјене студената и 
академског особља за академску 
2022/23. годину, за шта је буџетом 
предвиђено 155.000 КМ. 

Конкурс је расписан за одлазак 
редовних студената са првог, другог и 
трећег циклуса студија са јавних 
високошколских установа из Републике 
Српске ради студирања или обављања 
стручне студентске праксе у 
иностранству. 

Путем конкурса суфинансира се и 
одлазак академског особља са јавних 
високошколских установа из Републике 
Српске у иностранство.  

 

 

Размјена са Middle East 
Technical University – Еразмус+ 
КА1 

 

20. марта 2023. 

У оквиру програма Еразмус+ КА1 са 
партнерским универзитетом Middle East 
Technical University –METU, Анкара 
одобрена је једна (1) тренинг размјена 
(међународна седмица активности 
партнера) за особље задужено за 
међународне активности, размјене 
студената и особља и Еразмус+ КА1 
програм. 

Потребно је да се заинтересовани 
кандидати пријаве Служби за 
међународну сарадњу до петка 31. 
марта 2023. године. 

 

 

 

Студенти и наставници 

Медицинског факултета 

обиљежили Свјетски дан 

оралног здравља 

 

21. марта 2023. 

Поводом Свјетског дана оралног 

здравља, који се сваке године 

обиљежава 20. марта, студенти и 

наставници Медицинског факултета, 

одсјека Стоматологија, организовали су 

низ превентивних и едукативних 

активности. 

Ове године посјетили су ОШ „Јован 

Дучић“ у Чајницу и ОШ “Вук Караџић“ у 

Новом Горажду и Поткозари, гдје је 

ученицима и наставницима указано на 

значај оралног здравља, важност 

оралне хигијене, правилно 

избалансиране исхране као и улогу 

контролних прегледа. 

 

Свим ђацима од првог до петог раздреда 

демонстрирано је правилно одржавање 

оралне хигијене и показана је употреба 

додатних средстава. 
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Посјета делегације 

универзитета из Руске 

Федерације 

 

23. марта 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић и 

ректор Државног педагошког 

универзитета у Тули (Русија) проф. др 

Константин Подрезов потписали су 21. 

марта 2023. године Споразум о сарадњи 

који подразумијева низ заједничких 

активности два универзитета. 

Током састанка разговарано је о 
конкретним облицима сарадње, са 
посебним нагласком на заједничким 
научним пројектима, размјени 
наставника и студената, промоцији 
руског језика и културе, те другим 
заједничким активностима од 
обостраног интереса. 

Осим ректора Подрезова, делегацију из 
Русије представљали су и проректор за 
међународну сарадњу Државног 
педагошког универзитета у Тули проф. 
др Жана Фомичева, замјеник проректора 
за међународну сарадњу Државног 

универзитета Лобачевски у Нижњем 
Новгороду проф. др Константин Кемаев, 
први секретар Амбасаде Руске 
Федерације у Босни и Херцеговини г. 
Јури Пичугин и трећи секретар Амбасаде 
Руске Федерације у Босни и 
Херцеговини г. Дмитриј Лукашев. 

 

Састанку, одржаном у Ректорату 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
присустовали су предсједник Управног 
одбора проф. мр Сандра Ивановић, 
проректор за науку, истраживање и 
развој проф. др Јелена Крунић, 
проректор за међународно сарадњу и 
осигурање квалитета доц. др Марко 
Гутаљ, проректор за наставу проф. др 
Владимир Владичић, проректор за  
људске и материјалне ресурсе проф. др 
Срђан Лалић, декан Филозофског 
факултета проф. др Драга Мастиловић. 

 

 

Дан отворених врата у 
Требињу 

 

24. марта 2023. 

Манифестацији Дан отворених врата 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
организованој данас у Требињу, 
присуствовало је око 300 ученика 
завршних разреда средњих школа из 
Фоче, Гацка, Невесиња, Калиновика, 
Љубиња, Берковића, Билеће и Требиња. 

На промоцији уписа у академску 
2023/2024. годину ученицима су се 
обратили ректор Универзитета у 
Источном Сарајеву проф. др Милан 
Кулић и замјеник градоначелника 
Требиња Дражен Бошковић. 

Ректор Кулић се посебно осврнуо на 
квалитет извођења наставе на 
Универзитету у Источном Сарајеву, те 
позвао матуранте да упишу неки од 
студијских програма на нашем 
универзитету. 

Наши професори и студенти радом 
најбоље промовишу наш универзитет, 
поручио је ректор Кулић. 

 

Замјеник градоначелника Требиња 
Дражен Бошковић рекао је да је ова 
манифестација потрда добре сарадње 
Града Требиња и Универзитета у 
Источном Сарајеву, као и да су 
задовољни млади из Требиња који 
студирају на Универзитету у Источном 
Сарајеву најбоља препорука за упис на  
овај универзитет. 
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Изабрано ново руководство 
Студентског парламента

 

27. марта 2023. 

На сједници Студентског парламента, 
одржаној у Ректорату, изабрано је ново 
руководство Студентског парламента 
Универзитета у Источном Сарајеву. 

Студент четврте године Економског 
факултета Милан Савић изабран је за 
предсједника Студентског парламента 
Универзитета у Источном Сарајеву, док 
је за замјеника изабран Никола 
Лапчевић. 

Савић је захвалио на подршци, 
напомињући да је ово за њега велика 
част, али и обавеза јер захтијева 
свакодневни рад на побољшању 
студентског стандарда. 

Савјетник министра за 
научнотехнолошки развој, високо 
образовање и информационо друштво 
Јосиф Илић, истакао је да ресорно 
министарство наставља да подржава 
сваки облик студентског организовања. 

 

Google стипендије за студенте 
са инвалидитетом

 

28. марта 2023. 

Google стипендија је намијењена 
студентима са инвалидитетом који 
студирају рачунарство, рачунарско 
инжењерство, информатику или сродну 
техничку област. 

Стипендија има за циљ да помогне у 
уклањању баријера које спрјечавају 
студенте са инвалидитетом да уђу у 
свијет рачунарства, подстакне их да се 
истакну на својим студијама и постану 
активни узори и лидери у стварању 
технологије. 

Овдје можете приступити платформи 
апликације. 

Најбољи кандидати ће добити 
стипендију од 7.000 евра коју cће 
потрошити на школарину, накнаде, 
књиге, прибор и опрему потребну за 
наставу на универзитету. 

Рок за пријаву 14. мај 2023. 

Концерт Ансамбла за нову 
музику “Војин Комадина”

 

30. марта 2023. 

У понедјељак, 27. марта 2023. године, у 

концертној сали Музичке академије 

Универзитета у Источном Сарајеву 

одржан је премијерни концерт Ансамбла 

за нову музику „Војин Комадина“ на 

којем је публика могла чути изузетна 

извођења авангардне музике за клавир, 

хармонику, флауту, глас, виолину, 

камерне саставе, те несвакидашња 

музичка остварења која, као средство 

израза, користе видео пројекцију, 

магнетофонску траку и препариране 

инструменте. 

На концерту су наступили студенти 

Музичке академије Универзитета у 

Источном Сарајеву и гости са Музичке 

академије Универзитета у Сарајеву, који 

су публици представили дјела Картера, 

Џарела, Перта, Фурера, Фелдмана, 

Васкса, Мутићеве, Рибића, Хосокаве, 

Ричија и Нордхајма. 

 

 

Почело Такмичење за најбољу 

технолошку иновацију 2023.

 

30. марта 2023. 

Такмичење под називом Најбоља 
технолошка иновација, у организацији 
Министарства за научнотехнолошки 
развој, високо образовање и 
информационо друштво Републике 
Српске и Иновационог центра Бања 
Лука, у сарадњи са Министарством 
науке, технолошког развоја и иновација 
Републике Србије, почело је 23. марта 
2023. године. 
 
Конкурс ће бити отворен до 5. маја 
2023. године, а овогодишњи наградни 
фонд је 38.000 КМ. Награде ће бити 
додијељене по сљедећем редослиједу: 
 
Прво мјесто 10.000 КМ 
Друго мјесто 8.000 КМ 
Треће мјесто 7.000 КМ 
Четврто мјесто 5.000 КМ 
Пето мјесто 3.000 КМ 
Шесто мјесто 2.000 КМ 
 
Најбољи средњошколски и најбољи 
студентски тим добијају по 1.500 КМ. 
Финале такмичења је планирано за 
децембар, када ће шест најбољих 
финалиста одмјерити своје снаге.

https://www.employ-ability.org.uk/students-and-universities/scholarship/
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Еразмус + размјена са 
Универзитетом у Марибору 

 
 

31. марта 2023. 

У оквиру програма Еразмус+ са 
партнерским Универзитетом у Марибору, 
одобрена је размјена особља. 

Одабир кандидата врши институција 
домаћин (Универзитет у Марибору), те 
је особље заинтерсовано за размјену 
дужно да се јави контакт особи за 
међународну сарадњу или продекану за 
науку, истраживање и развој на свом 
матичном факултету, ради евиденције и 
комплетирања потребних папира за 
особље одабрано за размјену. 

Кандидати који буду одабрани за 
размјену боравиће у Марибору од 5. до 
9. јуна 2023. године. 

Рок за пријаву је 17. април 2023. 
године. 

Више информација о овом програму 
размјене доступно је на линку

Дан отворених врата у Палама

 

31. марта 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву 
организовао је у Палама Дан отворених 
врата за више од 500 матураната 
средњих школа из Источног Новог 
Сарајева, Источне Илиџе, Хан Пијеска, 
Сокоца, Пала, Рогатице, Вишеграда, 
Рудог и Чајница, с циљем да се 
ученицима представе предности 
студирања на петнаест факултета и 
двије академије Универзитета. 

 

Проректор за науку, истраживање и 
развој проф. др Јелена Крунић 
подсјетила је на бенефите студирања на 
Универзитету у Источном Сарајеву и у 
Републици Српској, захваљујући 

подршци Владе Српске која је 
обезбиједила бесплатно школовање и 
смјештај у студентским домовима. 

Нагласила је да је будућим бруцошима 
на располагању 49 различитих 
студијских програма првог циклуса 
студија. 

“Желимо да будући студенти упознају 
свијет са нама и прошире хоризонте, јер 
један дио школовања могу провести и 
на неком од универзитета у Европи и 
свијету”, поручила је проректор Крунић, 
наводећи да на Универзитету у 
Источном Сарајеву студира више од 400 
студената из 18 различитих земаља. 

Декан Економског факултета Пале 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. др Марко Ђого рекао је да су 
посљедњих неколико година измијенили 
наставни план и програм и прилагодили 
га потребама тржишта рада. 

Додао је да на Економском факултету у 
Палама од ове године постоји смјер 
дигитална трансформација као 
занимљива комбинација знања из 
економије и ИТ сектора. 

Декан Правног факултета Универзитета 
у Источном Сарајеву проф. др  Горан 
Марковић рекао је да дуги низ година 
школују квалитетне правнике. 
Градоначелник Источног Сарајева 
Љубиша Ћосић рекао је да општине у 
саставу града нуде доста садржаја и 
квалитетан живот током студија. 

Матуранти су посјетили штандове 
факултета и академија за које су 
заинтересовани,  гдје су им професори и 
студенти нашег универзитета 
презентовали све корисне информације 
о предностима студирања на 
Универзитету у Источном Сарајеву, 
бесплатном школовању, као и 
могућностима међународне размјене. 

Након посјете штандовима, матуранти су 
имали прилику да обиђу факултете 
Универзитета у Источном Сарајеву који 
су смјештени у Палама, као и студентске 
домове. 

 

 

https://event.um.si/
https://event.um.si/
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